
 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 14   del  28/06/2024 1 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 14  del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERI  RINUNCIATARI 
 

 L'anno 2024 , il giorno 28 del mese di Giugno    alle ore 18:00 nella sala consiliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Maestra Claudio Sindaco Presente 
Daffarra Irene Vice Sindaco Presente 
Marchello Yuri Assessore Presente 
Pascoli Renzo Assessore Presente 
Pascoli Marco Consigliere Presente 
De Cecco Milvia Consigliere Presente 
Moschino Elisabetta Consigliere Presente 
Buttazzoni Elena Consigliere Presente 
Concil Alma Consigliere Presente 
Marcuzzi Mauro Consigliere Presente 
Sivilotti Nicola Luigi Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Santoro dott.ssa Simona. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Maestra  Claudio nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 14   del  28/06/2024 2 

OGGETTO: Surroga consiglieri riunciatari 
 
Sono presenti in aula gli Assessori Esterni Mirco Daffarra e Novelli Carlo 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
 
VISTA la L.R. 11.12.2003 n.21  e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il verbale in data 10.06.2024 dell’Adunanza dei Presidenti di Seggio relativo alla 
proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco, nonché dei 12 Consiglieri assegnati al Comune, a 
seguito delle consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024; 
 
VISTA la nota datata 17.06.2024 presentata  dal Consigliere Comunale Mirco Daffarra  (eletto nella 
lista civica “Insieme per Ragogna- Claudio Maestra Sindaco” ) al protocollo generale del Comune n. 
4603 in data 17.06.2024, con  la quale è stata presentata la rinuncia dalla  carica di Consigliere 
Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art.38 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
Dato atto, quindi, che per l’ex Consigliere Daffarra Mirco non si rende necessaria la convalida; 
 
VISTA la nota datata 18.06.2024 presentata  dal Consigliere Comunale Federica Lizzi  (eletta nella 
lista civica “Prima Ragogna- Alma Concil Sindaco” ) al protocollo generale del Comune n. 4638 in 
data 18.06.2024, con  la quale è stata presentata la rinuncia dalla  carica di Consigliere Comunale, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.38 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
Dato atto, quindi, che per l’ex Consigliere Lizzi Federica non si rende necessaria la convalida; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. 267/2000 sopra citato nei consigli comunali il 
seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è 
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 
 
PRESO ATTO che a seguito della deliberazione consiliare n.13  di data odierna avente ad oggetto: 
“Elezioni amministrative dell'8 e 9 giugno 2024. Esame delle condizioni di eleggibilità e 
compatibilità del Sindaco e dei Consiglieri., il Consiglio Comunale risultava così composto: 

 
 

Claudio Maestra                                                            candidato eletto Sindaco  
 

-  candidati eletti Consiglieri Comunali nella lista: INSIEME PER RAGOGNA – CLAUDIO 
MAESTRA SINDACO collegata al candidato eletto Sindaco 

 
     -   Irene Daffarra 
     -   Marco Pascoli 
     -   Milvia De Cecco 
     -   Yuri Marchello 
     -   Elisabetta Moschino 

 
- candidati eletti Consiglieri Comunali nella lista : RAGOGNA PER IL TAGLIAMENTO – 
CLAUDIO MAESTRA SINDACO collegata al candidato eletto Sindaco 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 14   del  28/06/2024 3 

        
- Renzo Pascoli 
- Elena Buttazzoni 

 
-candidati eletti Consiglieri Comunali nella lista PRIMA RAGOGNA ALMA CONCIL SINDACO 
     

- Alma Concil 
    
-candidati eletti Consiglieri Comunali nella lista VOCE COMUNE 
 

- Mauro Marcuzzi 
- Nicola Luigi Sivilotti 

 
 

CONSIDERATO che il Sig. Buttazzoni Fabio rappresenta il candidato della lista “Insieme per 
Ragogna- Claudio Maestra Sindaco “, che segue immediatamente l’ultimo eletto; 
 
VISTA la nota prot. n. 4657 del 19 giugno 2024 con cui si è invitato il Sig. Buttazzoni Fabio a 
partecipare ai lavori consiliari; 
 
CONSIDERATO che il Sig. Bosari Pietro rappresenta il candidato della lista “Prima Ragogna- Alma 
Concil Sindaco “, che segue immediatamente l’ultimo eletto; 
 
VISTA la nota prot. n. 4658 del 19 giugno 2024 con cui si è invitato il Sig. Bosari Pietro a partecipare 
ai lavori consiliari; 
 
 
RICHIAMATE le cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste al Cap. II Titolo III del D.Lgs. 
267/2000 più volte citato; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole reso dalla Posizione Organizzativa del Servizio interessato in 
ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Presenta il Sindaco indicando i Consiglieri rinunciatari e i Consiglieri che subentrano a seguito di 
surroga  
 
Con 11 voti favorevoli, 0 contrari, o astenuti, su 11 Consiglieri presenti e votanti, si approva. 
 

DELIBERA 
 

 
1. di dichiarare l’inesistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità e, conseguentemente  

convalidare, per le ragioni indicate in premessa, alla carica di Consigliere Comunale nel rispetto di 
quanto disposto dal D.Lgs. 18.08.2000 n.267, il Sig. Buttazzoni Fabio  della lista “Insieme per 
Ragogna- Claudio Maestra Sindaco “, 

2. di dichiarare l’inesistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità e, conseguentemente  
convalidare, per le ragioni indicate in premessa, alla carica di Consigliere Comunale nel rispetto di 
quanto disposto dal D.Lgs. 18.08.2000 n.267, il Sig. Bosari Pietro  della lista “Prima Ragogna- 
Alma Concil Sindaco “, 

3.  di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo, per quanto di competenza, l’esecuzione 
della presente deliberazione, dando la necessaria e tempestiva comunicazione alla Direzione 
Centrale Pianificazione Territoriale, Autonomie Locali e Sicurezza – Servizio Elettorale nonché 
alla Prefettura di Udine; 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 14   del  28/06/2024 4 

4.  di  prendere atto che ai sensi dell’art.38, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, i  Consiglieri Buttazzoni 
Fabio e Bosari Pietro, una volta convalidati alla carica di Consigliere Comunale, entrano  in carica 
non appena adottata la presente deliberazione.  

 
Successivamente e con separata votazione: con  11 voti favorevoli, 0 contrari, o astenuti, su 11 
Consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 1,  comma 19 della L.R. 11.12.2003 n.21 e s.m.i.. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 14   del  28/06/2024 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da CLAUDIO 
MAESTRA in data 21 giugno    2024. 
 
  
 

 
   



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 14   del  28/06/2024 6 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi  degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Maestra  Claudio  F.to Santoro dott.ssa Simona 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi  degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 03/07/2024 al 
17/07/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Ragogna, lì   03/07/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Barbara Degano 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi  degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/06/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì   03/07/2024 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Dott.ssa Barbara Degano 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile  
  

 
 


